onorat ultima conferențã cu însãrcinãrea de a-și combina și compune din șirul majorității un comitet central dupã bunul seu plac, ceea-ce de faptã s'a și întẽplat, precum cunoscut le este tuturor, celor ce au fost de fãțã.

Dupã acestea sã trecem la unele spicuri din cele scrise în „Tribuna“ dela 11/23 Ianuarie 1892:

„O nouã erã incepe în viața nãstrã naționalã politicã, ea ne apare cu atãt mai strãlucitã, cu cãt mai grele au fost luptele ce am adus, ca sã ajungem unde suntem ađi“.

„Conferența închieatã ieri ne și mângãie, ne dã și credințã și speranțã într'un viitoriu fericit al neamului nostru românesc“.